
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

700,758.481,278,354.22150,104.221,128,250.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,278,354.22150,104.221,128,250.00 700,758.48IMPUESTOS MUNICIPALES

291,700.000.00291,700.00 16,696.27Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
8,200.000.00 880.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 8,200.00

6,000.000.00 750.006,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
600.000.00 0.00600.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

1,600.000.00 130.001,600.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

209,650.000.00 12,086.18Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 209,650.00

42,000.000.00 208.0042,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
13,500.000.00 2,029.3013,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

24,000.000.00 0.0024,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
4,000.000.00 2,781.004,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,100.000.00 30.003,100.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

11,200.000.00 500.0011,200.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
32,000.000.00 1,221.9032,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
600.000.00 21.60600.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

30,000.000.00 300.0030,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
650.000.00 54.00650.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

16,000.000.00 2,825.3816,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
20,000.000.00 2,100.0020,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

300.000.00 15.00300.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
700.000.00 0.00700.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

59,250.000.00 1,783.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 59,250.00

15,000.000.00 1,155.0015,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
5,000.000.00 524.005,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
2,300.000.00 22.002,300.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

800.000.00 0.00800.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

350.000.00 0.00350.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,700.000.00 75.001,700.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
1,400.000.00 7.001,400.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
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600.000.00 105.09Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 600.00

50.000.00 0.0050.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
300.000.00 105.09300.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
250.000.00 0.00250.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

400.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 400.00

50.000.00 0.0050.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

300.000.00 0.00300.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

50.000.00 0.0050.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

13,600.000.00 1,842.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 13,600.00

100.000.00 0.00100.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
3,500.000.00 1,842.003,500.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

280,000.000.00280,000.00 25,338.37Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
100,000.000.00 4,711.70Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 4,711.70100,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
60,000.000.00 9,059.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 60,000.00

60,000.000.00 9,059.0060,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,000.000.00 0.60Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,000.000.00 0.605,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

10,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 10,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

100,000.000.00 11,567.07Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 100,000.00

70,000.000.00 2,912.3270,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,000.000.00 8,654.7530,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

44,550.000.0044,550.00 5,524.62Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
40,000.000.00 2,679.61Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 40,000.00

40,000.000.00 2,679.6140,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
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300.000.00 1.59Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11.7.3.96.00.00 300.00

300.000.00 1.59300.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

250.000.00 15.76Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 250.00

250.000.00 15.76250.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
4,000.000.00 2,827.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 4,000.00

4,000.000.00 2,827.664,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
10,000.000.0010,000.00 1,095.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
10,000.000.00 1,095.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 1,095.0010,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
652,104.22150,104.22502,000.00 652,104.22Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
652,104.22150,104.22 652,104.22Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 502,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
650,104.22150,104.22 652,104.22500,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

21,340.72324,616.003,916.00320,700.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 320,700.000.00320,700.00 21,340.72NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

320,700.000.00320,700.00 21,340.72Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
2,500.000.00 500.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 2,500.00

2,500.000.00 500.002,500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
290,200.000.00 16,510.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 290,200.00

5,000.000.00 750.005,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

27,000.000.00 5,425.0027,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
7,000.000.00 815.007,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
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1,000.000.00 -300.001,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
20,000.000.00 2,820.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

120,000.000.00 5,700.00120,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
50,000.000.00 300.0050,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

600.000.00 0.00600.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

700.000.00 100.00700.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,400.000.00 0.002,400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,000.000.00 800.0010,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
300.000.00 100.00300.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

28,000.000.00 4,330.72Multas Municipales12.5.99.03.00.00 28,000.00

20,000.000.00 3,200.0020,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
2,000.000.00 380.722,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,000.000.00 550.003,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

0.000.00 200.000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 3,916.003,916.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
3,916.003,916.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

0.00167,000.000.00167,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 167,000.000.00167,000.00 0.00VENTA DE SERVICIOS

167,000.000.00167,000.00 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
165,000.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 165,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
2,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

13,702.41110,500.000.00110,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 100,000.000.00100,000.00 13,402.41INTERESES POR DEPOSITOS

100,000.000.00100,000.00 13,402.41Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 10,500.000.0010,500.00 300.00ALQUILERES

10,000.000.0010,000.00 300.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
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10,000.000.00 300.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00

10,000.000.00 300.0010,000.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales
500.000.00500.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
500.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
1,197,869.372,926,774.57731,962.122,194,812.45TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,926,774.57731,962.122,194,812.45 1,197,869.37TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,926,774.57731,962.122,194,812.45 1,197,869.37Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,926,774.57731,962.12 1,197,869.37Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,194,812.45

2,926,774.57731,962.12 1,197,869.372,194,812.4518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

6,186,075.8426,345,922.7913,908,652.2412,437,270.55TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 26,299,295.6713,862,025.1212,437,270.55 6,186,075.84TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,585,055.934,147,785.3812,437,270.55 211,388.71Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,585,055.934,147,785.38 211,388.71Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,437,270.55

16,585,055.934,147,785.38 211,388.7112,437,270.5522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

9,714,239.749,714,239.740.00 5,974,687.13Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
9,714,239.749,714,239.74 5,974,687.13Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

9,714,239.749,714,239.74 5,974,687.130.0022.1.2.01.01.02 TRANSFERENCIAS PARA LA RED DESCENTRALIZADA DE SALUD DE LA UNIÓN, 
SAN RAFAEL Y LA IGUALA

22.2.0.00.00.00 46,627.1246,627.120.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
46,627.1246,627.120.00 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales22.2.4.00.00.00
46,627.1246,627.12 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 

Locales
22.2.4.01.00.00 0.00

46,627.1246,627.12 0.000.0022.2.4.01.01.02 DONACION DEL PROYECTO ACS USAID FINTRAC PARA LA RED 
DESCENTRALIZADA DE SALUD

0.001,486,193.591,486,193.590.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,486,193.591,486,193.590.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,486,193.591,486,193.590.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,486,193.591,486,193.59 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,443,678.361,443,678.36 0.000.0023.7.2.02.01.01 Transferencias para Gobierno Local (Invesion)
39,920.2339,920.23 0.000.0023.7.2.02.01.02 TRANSFERENCIA DE FONDOS PARA LA RED DESCENTRALIZADA DE SALUD DE 

LA UNIÓN, SAN RAFAEL Y LA IGUALA
2,595.002,595.00 0.000.0023.7.2.02.01.03 TRANSFERENCIA DE FONDOS PARA LA RED DESCENTRALIZADA DE SALUD DE 

LA UNIÓN, SAN RAFAEL Y LA IGUALA
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Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

8,119,746.8232,639,361.1716,358,533.00TOTAL: 16,280,828.17

Fecha Inicio: 01/01/2018
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Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2018Fecha del:

EJERCICIO: 2018

08:51 a.m.
04/07/2018Emisión:

Hora:

USUARIO: NERSY.IGLESIAS
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LA UNIÓN, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/06/2018
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